П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 ноября 2024 года
                                                       Дело №05-0592/75/2024
Мировой судья судебного участка №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева, 58д) Проценко Т.А.,

при участии Злыгостева К.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Злыгостева К.О., … года рождения, уроженца …, зарегистрированного по адресу: …, проживающего по адресу: …, паспорт гражданина Российской Федерации серия ….№..,
установил:

27 октября 2024 года около 08:50 часов по адресу: …, сотрудниками Госавтоинспекции был остановлен автомобиль марки «УАЗ-…» с г.р.з. «…» под управлением Злыгостева К.О., который в салоне указанного автомобиля незаконно, не имея разрешительных документов на оружие, перевозил оружие и патроны к оружию.

Злыгостев К.О. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся. Пояснил, что оружие нашел, собирался сдать в полицию, хотел когда-нибудь поохотиться.
Выслушав Злыгостева К.О., исследовав дело об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Статьей 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии» определено, что хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

В соответствии с пунктом 54 Постановления Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

В нарушение вышеуказанных норм, 27 октября 2024 года около 08:50 часов по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, с.Перевальное, ул.Дачная, около д.28, сотрудниками Госавтоинспекции был остановлен автомобиль марки «УАЗ-469Б» с г.р.з. «….» под управлением Злыгостева К.О., который в салоне указанного автомобиля незаконно, не имея разрешительных документов на оружие, перевозил оружие и патроны к оружию.

Согласно заключения эксперта от 31 октября 2024 года №5/693 ЭКЦ МВД по РК, ружье, изъятое 27 октября 2024 года в ходе ОМП по адресу: …, геолокационные координаты …, …, является длинноствольным, казнозарядным, гладкоствольным, огнестрельным оружием - двуствольным ружьем модели ИЖ-27, 12 калибра, заводской №Л00835, изготовленным промышленным способом. Ружье для стрельбы пригодно (л.д.17-19).
Согласно заключения эксперта от 31 октября 2024 года №5/694 ЭКЦ МВД по РК, 7 патронов, изъятых 27 октября 2024 года в ходе ОМП по адресу: …, геолокационные координаты 44.849728, 34.309821, являются патронами к гладкоствольным охотничьим ружьям 12 калибра, изготовленными промышленным способом и предназначенными для использования в гладкоствольном огнестрельном оружии: ружьях моделей ТОЗ-34, ИЖ-43, ИЖ-27, ИЖ-18 и других. Патроны для производства выстрелов пригодны (л.д.21-23).
Диспозицией статьи 20.10 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за незаконные изготовление, приобретение, продажу, передачу, хранение, перевозку, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 08 ноября 2024 года серия 82 01 №244419 об административном правонарушении (л.д.1), рапорт от 05 ноября 2024 года старшего УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Симферопольскому району (л.д.5), копия протокола от 27 октября 2024 года осмотра места происшествия (л.д.8-12), объяснение Злыгостева К.О. от 27 октября 2024 года (л.д.13), заключение эксперта от 31 октября 2024 года №5/693 ЭКЦ МВД по РК (л.д.17-19), заключение эксперта от 31 октября 2024 года №5/694 ЭКЦ МВД по РК (л.д.21-23), корешок квитанции от 08 ноября 2024 года №003892 камеры хранения (л.д.27), как надлежащие доказательства.

С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела полностью подтверждается совершение Злыгостевым К.О. административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.10 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его отношение к содеянному.

Согласно статьи 4.2 КоАП РФ, признание вины и раскаяние в содеянном суд признает обстоятельствами, смягчающими ответственность.

Согласно статьи 4.3 КоАП РФ, обстоятельств отягчающих ответственность судом не установлено.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что Злыгостева К.О. следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа с конфискацией оружия и патронов к нему, что будет являться достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

В соответствии с частью 3.1 статьи 32.4 КоАП РФ, если оружие или боевые припасы были изъяты в соответствии со статьей 27.10 настоящего Кодекса или арестованы в соответствии со статьей 27.14 настоящего Кодекса, то их передача в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации, производится по поручению судьи органом, должностное лицо которого произвело изъятие или арест. Конфискованное оружие и (или) патроны к оружию подлежат уничтожению в соответствии с законодательством Российской Федерации об оружии.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

постановил:

признать Злыгостева К.О. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Изъятое длинноствольное, казнозарядное, гладкоствольное, огнестрельное оружие - двуствольное ружье модели ИЖ-27, 12 калибра, заводской №Л00835, а также 7 патронов к гладкоствольному охотничьему ружью 12 калибра, находящиеся в камере хранения МВД России по Республике Крым, корешок квитанции №003892 от 08 ноября 2024 года – конфисковать и передать в ОЛРР по Симферопольскому району Управления Росгвардии.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, код сводного реестра 35220323), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК: 013510002, единый казначейский счет: 40102810645370000035, казначейский счет: 03100643000000017500, ОКТМО: 35647000, КБК: 828 1 16 01203 01 0010 140, УИН 0410760300755005922420123.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №75 Симферопольского судебного района Республики Крым по адресу: 295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева, 58д.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа по истечении вышеуказанного срока, является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд                           Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №75 Симферопольского судебного района Республики Крым.
Мировой судья                                                                                          Т.А. Проценко